Censo annuo su una casa coperta di chiappe, posta nella villa Gragnerosa, e su una terra prativa 

detta il Scagno posta nelle vicinanze dell’Oratorio di S. Giacomo di Parazzuolo. Il censo è acquisito 

dal Signor Angelo Antonio Cella fu Signor Andronico originario di Rezzoaglio, ma già abitante a S. 

Stefano d’Aveto nell’anno 1689. Il Sig. Angelo Antonio de Cella, era del ramo dei Nobili della 

Cella di Rezzoaglio. Il venditore è Alessandrino Cella fu Bartolomeo della villa Parazzuolo. 

Archivio di Stato di Genova, Notai Antichi, notaro Nicolò Repetto, filza 13190, estrapolando: 

«n 132 

Census   1689  3 Aug[u]sti 

In Nom[in]e D[omi]ni Amen 

Alexandrinus Cella q.m Bartholamei  

villæ Parazoli huius Jurisd[itio]nis S.ti Stephani, 

et tam proprio quam nom[in]e Marci  

eius fratis absentis pro quo de rato 

habendo/ de suo proprio promisit, et 

promittit/ sub/ renun[tiante]s/ 

Sponte/ et omni meliori modo 

Jure proprio/ vendidit ac 

vendit/D. Angelo Antonio Cella q.m 

D. Andronici, huius loci S.ti Stephani 

præsenti, et accep[tan]ti pro 

se hæredibus, et successoribus suis quiascumque 

annuum et perpetuum censum 

librarum decemocto huis monetæ 

S.ti Stephani solvendorum, et prout 

eas solvere promisit, et promittit 

in cuiuslibet anni fine, et adve= 

niente die festis Divi Michaelis – 

29 . 7mbris – in  pace, et sine lite 

omni amota excep[tio]ne/ sub/ rens 

quem quidem annuum, et perpetuum 

censum imposti supra domum  

quemdam coopertam clapis sitam  

in villa Gragnor[os]æ presentis Juris[ditio]nis  

cui antea Paulettini q.m Alexandri  

et Joannini filij Dom[ini]ci  

omnium de Cella, et ab aliis dicto  

Paulettini, et Alexandri venditoris 

vel si qui/ Ita quod error/ 

Item supra petium terræ prativæ 

posita in territ[ori]o eiusdem  villæ vocatam  

il Scagno, cui sup[eriu]s Commune, inf[eriu]s  
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[v.] 

dicti Paulettini, ab uno Jura –  

Oratori Divi Jacobi, et ab alt[er]o lat[er]e  

Simonini Repetti q.m Dominici  

vel si qui/Ita quod error/ et 

supra omnibus suis juribus/ ad habendum/ 

libera dicta bona, supra quibus – 

Const[itut]us fuit d[ictu]s annuus, e perpetuus 

census ab omni et quocumque 

onere, vinculo, gravamine, censu, 

servitute, terratico/ et a quibusque 

impensis etiam neccessaris pro 

manutentione restaurazione, et 

reparatione dictum bonum, quæ 

fieri debeant per dictum venditore 

eiusque hæredes, et successores semper 

et quandocumque opus fuerit, et 

abeis promisit et promittit dictum 

emptore præsente/ eiusque hæredes 

indemne ac in omnes(?) conservare/ 

et hanc venditione, et constitut[io]ne 

dicti annui, et perpetui census 

fecit, et facit pro pretio librarum 

tercentum sup[radic]tæ monetæ huis 

loci S.ti Stephani, quas d[ictu]s Alexandrinus 

fatetur habuisse, et recepisse a’ d[ict]i 

D. Angelo Antonio præsente, prout 

vere, et cum effectu eos habuit, et recepi 

et ad se trasit in pecunia numerata 

argenti, et visa numerari ad pre[sen]tia 

meam Notarij et testium infrasciptum 

et ab eis eunde Angelum Antonium 

præsente/quitavit, et quitat 

pro … finem/ pro[mittent]es/ sub/renun[tiante]s/ 

quæ quidem bona, supra quibus const[itu]tus 

[2] 

fuit d[ictu]s annuus, et perpetuus census 

sunt de sui natura infructifera, et 

sufficientia ad supportando d[ictu]m 

annuum, et perpetuum censum, et 

[…] 

De quibus omnibus/ 

Me Nicolaum Repettum Notarium 

Actum in d[ict]o loco S.ti Stephani uts 

domi solitæ habitationis dicti D. Angeli 

Antonij Cellæ q.m Andronici _ 

Anno a’ Nativitate D[omi]ni Mille[xi]mo 

Sexcent[esi]mo octag[esi]mo nono Ind[itio]ne 

XII die vero Mercurij tertia 
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Mensis Augusti in 3ijs vesp[eri]s vel c[irc]a 

Præsentibus D.D. Didaco Tassio q.m D.  

Jo[ann]is Baptistæ, et Joanne Baptista 

eius filio testibus notis, vocatis, et 

rogatis/». 

Nota:  

Dal documento s’evince che l'Oratorio di S. Giacomo di Parazzuolo esisteva già nel 1689, ma 

rammentiamo che era molto più antico. 

 SANDRO SBARBARO, Le pietre raccontano l’oratorio di San Giacomo di Parazzuolo -, articolo apparso 

su “Il Giornale della Fontanabuona e dell’Aveto”, estrapolando cita: 

La villa di Parazzuolo assurge alle cronache a partire dal Cinquecento. Nel 1584 è citata in parecchi processi 

contro i banditi che all’epoca scorrazzavano in Val d’Aveto e nelle valli limitrofe, assalendo mercanti e viandanti al Passo 

della Ventarola. Nel processo al bandito Nicolò de Cella del 1584 vengono citati Agostina  “Soppa” e Giovanni Battista 

Cella di “Parasolo”. 

Nel 1593 secondo la “Relazione della Giurisdizione e delle Entrate del feudo di S. Stefano” la villa di 

Cabanne contava 25 fuochi, Parazzuolo 10, Ventarola 5. Nella Sinodo di monsignor Arese del 1623 vengono citati 

Oratorium campestre ad titulum Sancti Iacobi loci villa Palazole e Ecclesia Sancti Bernardi loci Cabanne. 

Anteriormente si conosce dell’esistenza della chiesa di San Bernardo di Cabanne grazie a un documento del notaio